
Biefeld-Brownův efekt

M. Rost, V. Hubata-Vacek, J. Smolka *, A. Valta
maurel@gmail.com *

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, Břehová 7, 115 19 Praha 1

Abstrakt

V textu je shrnuta teorie T. T. Browna, snažící se popsat efekt vznikající u
asymetrického kondenzátoru, a zhodnocení několika experimentů, které proběhli v
poslední době.

1 Úvod

Od dob objevení a popsání účinků gravitační síly, existují také snahy o její překonání,
oslabení, či úplné vyrušení. Zatím známe jen několik možností jejího překonání. Objevil
však T. T. Brown možnost jejího oslabení nebo také jen překonání? A má jeho objev
vůbec souvislost s gravitací?
Když Thomas Townsend Brown v roce 1921 experimentoval s rentgenovou trubicí (ve
které jsou dvě asymetrické elektrody) objevil dosud nepopsanou vznikající sílu, která
neměla souvislost s rentgenovými paprsky. Experimentům s touto silou a jejímu popsání
zasvětil T. T. Brown většinu svého života.

2 Teorie T. T. Browna

Sám autor uveřejnil dvě hypotézy, které mohly vysvětlit jeho objev:

1. Kolem nabité částice pohybující se v silném elektrickém poli vzniká nové gravitační
pole ΦA.

2. Dodatečná hmota v poměru k elektrickému poli je vyrušena ”zápornou hmotou”
generovanou novým gravitačním polem.

Nové gravitační pole vzniklé v centru nabité částice popsal Brown takto:

∂

∂χ

ΦA ≈ −
q

m
E (1)

kde E je elektrické pole, q náboj částice a m hmotnost částice. Pokud položíme q ≈ e
a m ≈ me (me: hmotnost elektronu) a zavedeme δ jako průměr oblasti, ve které vzniká
nové gravitační pole, můžeme vyjádřit jak elektrické pole urychluje daný atom:

a = −δ2
e

me

(
1

(α0 + λ)2
+

1
(α0 − λ)2

)
E (2)



kde λ by měla být velikost změny náboje, α0 je poloměr dráhy elektronu kolem jádra. Celé
si to vysvětlujeme tak, že urychlení atomu má na svědomí, přesun elektronu z jednoho
orbitalu na druhý.
Brown provedl se svými kolegy několik experimentů, aby zjistil jak závisí velikost síly

na použitém napětí. V jednom z jeho experimentů použil kondenzátor složeny z plastového
disku na jehož stranách byla nanesena tenká vrstva mědi. Při experimentu měřil úbytek
hmotnosti při aplikaci vysokého napětí (300 - 1200 V). Výsledky zobrazuje následující
tabulka:

Napětí 300V 600V 900V 1200V
Změna -1.0 -3.7 -7.8 -10.3
hmotnosti -0.9 -3.2 -7.4 -10.0
kondenzátoru -0.6 -4.0 -8.3 -11.1
(v mg) -0.8 -3.1 -7.7 -12.0
Tab. 1. Úbytek hmotnosti v závislosti na napětí

Výsledky experimentů potvrdily existenci Biefeld-Brownova efektu, ale rovněž zanechaly
mnoho otázek. Například proč se síla Biefeld-Brownova efektu mění v čase? Některé vý-
zkumy se to snažili vysvětlit pomocí vlivu fáze, ve které se nachází Měsíc (resp. Slunce).

3 Síla Biefeld-Brownova efektu

Několik experimentů ze zabývalo předpovědí a měřením síly BB efektu. Zde je uveden
přehled tří význačných experimentů:

Experiment A h U εr C
Talley, 1991 50 cm2 2.0 cm 19 kV 1.0 22 pF
Musha, 2000 78 cm2 2.0mm 12 kV 2.3 0.08nF
Buehler, 2004 210 cm2 10.0 cm 200 kV 1.0 18.6 pF

Tab. 2. Přehled parametrů experimentů

Experiment Odhadnutý náboj Q Odhadnutá síla F Naměřená síla F
Talley, 1991 0.42C 42N 28− 30N
Musha, 2000 9.53C 0.95mN 0.75− 2.0mN
Buehler, 2004 3.7C 0.4mN 73− 78mN

Tab. 3. Výsledky experimentů

Z výsledků experimentů můžeme vidět, že zatímco předpověd ukazuje jistou nelineární
závislost síly na napětí, tak naměřené hodnoty se zdají být lineárně závislé na použitém
napětí.

4 Aplikace Biefeld-Brownova efektu

Jasným polem, kde by se mohl BB efekt uplatnit je pohon. Několik experimentů do-
kázalo, že tento efekt funguje i ve vakuu. NASA prováděla několik experimentů (kolem
roku 2002) s využitím BB efektu pro manévrovací pohon družic (viz. např patent NASA
US2002012221 - Apparatus for generating thrust using a two dimensional, asymmetri-
cal capacitor module). Praktické využití ale sráží nutnost velmi vysokého napětí a malá
efektivita.



5 Shrnutí

Objev profesora P.A. Biefelda a T. T. Browna se měl stát novým pojítkem mezi elektři-
nou a gravitací a přispět tak k sjednocovacím tendencím moderní fyziky. Co však tito
pánové opravdu objevili nedokáže dost dobře vysvětlit ani současná fyzika a jediné, co
nám zůstává je sbírka teorií a soubory dat z provedených experimentů.

Reference

[1] Takaaki Musha -Theoretical explanation of the Biefeld-Brown Effect,
http://suzuki-t.hp.infoseek.co.jp/pdf/bbe.pdf

[2] Gary V. Stephenson - The Biefeld-Brown Effect and The Global Electric Circuit,
http://www.americanantigravity.com/documents/Stephenson_STAIF05_
Biefeld-Brown.pdf

http://suzuki-t.hp.infoseek.co.jp/pdf/bbe.pdf
http://www.americanantigravity.com/documents/Stephenson_STAIF05_Biefeld-Brown.pdf
http://www.americanantigravity.com/documents/Stephenson_STAIF05_Biefeld-Brown.pdf

	Úvod
	Teorie T. T. Browna
	Síla Biefeld-Brownova efektu
	Aplikace Biefeld-Brownova efektu
	Shrnutí

